П Р О Т О К О Л № 2
заседания комиссии по противодействию коррупции в администрации Семёновщинского  сельского поселения

д.Семёновщина                                                                                              05.06.2017

                                     Присутствовали на заседании комиссии:

Баранов Евгений Владимирович -  Глава Семёновщинского сельского поселения,
                                                          председатель комиссии
Кожевникова Любовь Ильинична -   заместитель Главы Семёновщинского сельского
                                                            поселения, заместитель председателя комиссии
Члены комиссии:
Шабанова Людмила Анатольевна -  главный специалист Семёновщинского
                                                              сельского поселения, секретарь  комиссии
Пятакова Ольга Михайловна         - член Общественного Совета Семёновщинского
                                                             сельского поселения, продавец магазина № 66,
Соломин Сергей Павлович             - заместитель председателя Совета депутатов
                                                             Семёновщинского сельского поселения,
                                                             председатель правления Валдайского районного
                                                             общества  охотников и рыболовов

                                                   Повестка дня:

               1. Отчёт о проведении  проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими за 2016 год.
           Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации.
         2.Обзор изменений федерального законодательства в сфере противодействия коррупции.

1.По первому вопросу СЛУШАЛИ:  Кожевникову Л.И.- заместителя Главы сельского поселения.
«В соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны ежегодно представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Также в соответствии с действующим законодательством сведения о доходах, расходах  также представляют депутаты Совета депутатов Семёновщинского сельского поселения.
Указанные сведения представляются в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.
Форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера утверждена Указом Президента РФ от 23.06.2014  № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
Как следует из п. п. 1, 4 ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008                    № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также лица, замещающие указанные должности. При этом согласно и. 3 Указа Президента РФ № 557 органам местного самоуправления рекомендовано определить должности муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Во исполнение этой нормы в администрации Семёновщинского сельского  поселения принято постановление от 06.03.2014 г. № 113 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
Организация работы со сведениями возложена на заместителя Главы сельского поселения Кожевникову Л.И., в обязанности которой входит:
-	формирование Перечней должностей, в соответствии с которыми представляются сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
-	информирование муниципальных служащих об обязанности представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
-	разъяснение порядка представления сведений;
-	оказание методической помощи муниципальным служащим по заполнению справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
-	приём и учёт сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
-	размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации;
-	анализ справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на предмет правильности оформления и полноты заполнения;
-	проверок соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению;
-	принятие соответствующих организационных и дисциплинарных мер по результатам проведенных проверок.

В 2017 году были предоставлены сведения о доходах  (расходах):
- лицами, замещающими должности в органах местного самоуправления (депутаты СД) – 8;
-	лицами, замещающими должности муниципальной службы - 3 справки;
Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера всеми муниципальными служащими за 2016 год предоставлены своевременно.
Для оказания методической помощи были представлены Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки, принятые Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
Заместителем Главы сельского поселения  проведён  анализ справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на предмет правильности оформления и полноты заполнения, в соответствии с ранее представленными сведения за 2016 год.
При проведении анализа представленных сведений не выявлены обстоятельства, позволяющие усомниться в достоверности данных сведений и  необходимости инициировать проведение проверки.
В соответствии с действующим законодательством вышеуказанные сведения размещены на официальном сайте  Семёновщинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет  в разделе «Противодействие коррупции».
        Замечаний к докладчику по вопросу не поступило.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, рекомендовать заместителю Главы сельского поселения Кожевниковой Л.И.:
-	регулярно информировать муниципальных служащих и лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления Семёновщинского сельского поселения об обязанности представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, разъяснять им порядок представления сведений;
-	оказывать методическую помощь по заполнению справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
-	своевременно размещать сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации.
По второму вопросу СЛУШАЛИ:  заместителя Главы сельского поселения Кожевникову Л.И.
         03.04.2017 г. в ФЗ № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции». Изменения коснулись ФЗ от 27.05.1998 г.
№ 76-ФЗ « О статусе военнослужащих»; ФЗ от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права участия в референдуме граждан РФ»;
 ФЗ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;  ФЗ от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ»;  ФЗ от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

Председатель                                            __________   Е.В.Баранов
Секретарь                                                       __________   Л.А.Шабанова